noster, veteris hominis filius, cum novo Filio hominis crucifixus est aliquando, sicut beatus ait apostolus : *Vetus homo noster simul crucifixus est cum illo*. Unde adhuc oportet, dilectissimi, ut in singulis nobis, dum sexta nobis sabbati adhuc agitur, crucifigatur. **6.** Ego enim cum sim corpore et anima personaliter unus homo, in me tamen duos et duorum invenio filios, veterem ac novum, terrenum et caelestem, hominis filium et Dei filium : hominem hominis filium generatione carnali, ubi quod *natum est ex carne caro est*, et deum Dei filium generatione spiritali, ubi quod *natum est ex Spiritu spiritus est*, aut de Deo deus, iuxta quod *dedit potestatem hominibus filios Dei fieri*. **7.** Regenerati enim de Spiritu sancto et virgine matre, id est Ecclesia, quid nisi miro, novo ac divino modo nascimur, mirabiliter de veteribus novi, de peccatoribus iusti, de carnalibus spirituales effecti, de hominibus dii, quales *non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sumus*? **8.** Sicut, enim aeternus Deus, factus Homo novus, non de nihilo, neque de alieno, sed de homine vetere, nec tamen ab homine, sed de Spiritu sancto et virgine Maria, omnino *absque omni peccato* apparuit hominis Filius, ita nimirum, immo quod est mirabiliter mirum, veteris hominis vetus filius, nec ipse de nihilo neque de alieno, sed de vetere homine seipso, nec ab homine, sed de eodem Spiritu et virgine matre Ecclesia, *in remissionem omnium peccatorum* renascitur Dei filius. Verum hic intus latet in nobis, sicut in ipso latuit ; foris vero patet in nobis imago terrena

42 filius : est *add. P* || 45 nobis² *om. m* || 54 matre virg. *P* || 55 id est : quae est *m* || 62 de : a *P* || omnino *om. m* || 63-64 nimirum, immo quod est mirab. mir. *om. m* || 67 remissione *P*

a. Rom. 6, 6 || b. Cf. Jn 3, 6 || c. Cf. Jn 1, 12 || d. Jn 1, 13 || e. Cf. Hébr. 4, 15 || f. Cf. Act. 2, 38 || g. Cf. Cant. 4, 1. Ps. 44, 14

1. Sur la double naissance de l'homme, cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 3, 12 (35, 1401) ; *Serm.* 22, 10 (38, 154). De même les fréquents

« vieil homme », fils du vieil homme, a été un jour crucifié avec le nouveau Fils de l'homme, selon la parole du bienheureux Apôtre : « Notre vieil homme a été crucifié avec lui^a. » Il faut donc, mes bien-aimés, qu'en chacun de nous il reste encore sur la croix aussi longtemps que dure notre propre vendredi. **6.** J'ai beau être en effet, corps et âme, un seul homme quant à la personne, j'en découvre pourtant deux en moi, et fils de deux hommes : le vieux et le nouveau, le terrestre et le céleste, le fils de l'homme et le fils de Dieu. Il y a l'homme, fils de l'homme par la génération charnelle, car « ce qui est né de la chair est chair^b » ; et il y a le dieu, fils de Dieu par la génération spirituelle, car « ce qui est né de l'Esprit est esprit », ou qui est né de Dieu est dieu, conformément au pouvoir qu'il a donné aux hommes de devenir fils de Dieu^c. **7.** Engendrés à nouveau de l'Esprit-Saint et de la Vierge Mère, je veux dire l'Église, n'est-il pas vrai que nous naissons d'une manière merveilleuse, nouvelle et divine : de vieux, nous devenons merveilleusement nouveaux ; de pécheurs, justes ; de charnels, spirituels ; d'hommes nous devenons dieux, étant nés « non point du sang, ni du vouloir de la chair, ni du vouloir de l'homme, mais de Dieu^{d1} » ? **8.** De même en effet que le Dieu éternel, devenu l'Homme nouveau, est apparu Fils de l'homme sans absolument aucun péché^e, non pas du néant, ni d'une autre race, mais du vieil homme, et cependant pas par l'homme, mais de l'Esprit-Saint et de la Vierge Marie, ainsi, rien d'étonnant, ou plutôt c'est l'étonnement des étonnements, le vieux fils du vieil homme renaît fils de Dieu dans la rémission de tous les péchés^{f2}, lui non plus du néant, ni d'une autre race, mais bien du vieil homme lui-même, et pas par l'homme, mais du même Esprit et de l'Église, Vierge Mère. Mais ce fils de Dieu est caché à l'intérieur de nous^g comme

développements de S. LÉON LE GRAND, v. g. *Serm.* 27 (*In Nativ.* 7), 2 (54, 217 ; *SC* 22 bis, p. 153-155).

2. Sur la maternité de Marie et de l'Église, cf. *Note compl.* 21, p. 342.

79 B terreni, vetus veteris, in veritate *carnis peccati*, sicut et in illo patuit, sed in similitudine *carnis peccati*. **9.** Conceptionem enim ac nativitatem, quam pro nobis de nobis et in nobis accepit, contulit et nobis, quatenus similiter concepti ac nati, similiter vivamus, moriamur et
 75 resurgamus. *Qui enim dicit se in illo manere, debet sicut ille ambulavit, ipse ambulare.* **10.** Ascendit ergo Ierosolymam, ut Filius hominis, qui foris apparebat, traderetur, flagellaretur, crucifigeretur, et a Filio Dei, qui intus latebat, die tertia suscitaretur, homine tamen hominis
 80 Filio et Deo Dei Filio existente personaliter uno : hoc tamen natura, illo gratia ; hoc prius, illo posterius.

11. Itaque, cum et ego, ut dictum est, sim personaliter
 79 C unus homo et natura filius hominis, cuius foris apparet imago, gratia vero Dei, filius Dei deus in interiori imagine
 85 et similitudine, non abs re dixi superius unum me esse et geminum, ac in me uno homine duos duorum filios contineri. **12.** Sic et *Abraham duos in una domo filios habuit, unum de ancilla et unum de libera*, illum priorem et istum posteriorem. Prius enim semper quod animale est, deinde
 90 quod spiritale. Et sicut ibi, iuxta apostolum maior persequeretur minorem — Sara autem *ludentem* filium ancillae cum filio suo vidit, non persequentem —, sic et in me hodie maior minorem, id est prior posteriorem, exterior
 79 D interioriorem, animalis spiritualem, Ismael Isaac, filius ancillae filium liberae, filius hominis filium Dei persequitur, sed ludendo, sed blandiendo, sed demulcendo et ad turpes ac illicitos sibi que indebitos et indecentes usus alliciendo.

75 in illo : in ipso P || 76 ille : ipse P || ipse : sic et *praem.* P ||
 81 prius illo : hoc P || 82 ut dictum est sim : sim ut dictum est P ||
 83 homo unus P || hom. filius P || 86 homine uno P || 87 et *om.* m ||
 88 et² *om.* m || 91-92 *ludentem* fl. anc. cum filio suo vidit : vidit fl. anc. lud. cum filio suo P || 92 et *om.* m || 93-94 exterior interiori *om.* P || 95 Dei filium P || 96 et *om.* m || 97 et : ac m

a. Cf. I Cor. 15, 49 || b. Cf. Rom. 8, 3 || c. I Jn 2, 6 || d. Cf. Lc 19, 31-33 || e. Cf. Gen. 1, 26 || f. Cf. Gal. 4, 22 || g. Cf. I Cor. 15, 46 || h. Cf. Gal. 4, 29 || i. Gen. 21, 9

1779 B il était caché en lui ; tandis qu'à l'extérieur apparaît en nous l'image terrestre de l'homme terrestre^a, la vieille image du vieil homme dans la réalité de la chair de péché, comme elle est apparue chez lui aussi, mais seulement dans la ressemblance de la chair de péché^b. **9.** La conception et la naissance qu'il a reçues pour nous, de nous, en nous, il nous les a données en partage, de sorte que, conçus et nés comme lui, comme lui également nous vivions, mourions et ressuscitions. Celui qui affirme demeurer en lui doit en effet se conduire comme lui-même s'est conduit^c. **10.** Il est donc monté à Jérusalem pour que le Fils de l'homme, visible au-dehors, fût livré, flagellé, crucifié et, le troisième jour, ressuscité^d par le Fils de Dieu caché en lui. Et cependant, quant à la personne, l'homme Fils de l'homme et le Dieu Fils de Dieu sont un seul être, mais celui-ci par nature, celui-là par grâce ; celui-ci d'abord, celui-là ensuite.

11. Répétons-le, puisque je suis, quant à la personne, un seul homme et, par la nature, fils de l'homme dont l'image apparaît à l'extérieur, mais, par la grâce divine, Dieu, fils de Dieu, dans l'image et la ressemblance intérieure^e, j'avais bien raison de dire à l'instant que je suis un et double, et qu'en moi, homme unique, il y a deux hommes, fils de deux hommes. **12.** Pareillement, Abraham eut dans une seule maison deux fils, l'un de l'esclave et l'autre de la femme libre, celui-là le premier et celui-ci le second^f. Ce qui est charnel précède toujours ce qui est spirituel^g. Et de même qu'alors, selon l'Apôtre, l'aîné persécutait le plus jeune^h — remarquons que Sara a vu le fils de l'esclave jouer avec son fils et non le persécuterⁱ — ainsi aujourd'hui en moi l'aîné persécute le plus jeune, c'est-à-dire le premier, le second ; l'homme extérieur, l'intérieur ; l'homme charnel, le spirituel ; Ismaël, Isaac ; le fils de l'esclave, le fils de la femme libre ; le fils de l'homme, le fils de Dieu ; mais
 1779 D c'est en jouant, mais en le flattant, mais en le caressant, en l'attirant à des actions honteuses, illicites, et pour lui

13. Sic enim pugnat et *concupiscit caro adversus spiritum*, non expellendo a se, sed attrahendo ad se; non abiciendo, sed alliciendo: *Tentatur*, ait Iacobus apostolus, *unusquisque a concupiscentia sua abstractus et illectus*. Haec sunt illa *fraudulenta inimici oscula*, longe peiora quam amici iurgia aut verbera. Filius ergo hominis in me odit filium Dei ac persequitur, id est caro spiritum, blandimentis et delinimentis lethiferis, iuxta quod: *Inimici hominis domestici eius*. 14. Filius vero Dei, qui sum ego, in me novus in vetere, diligit eum cum quo rixatur, filium scilicet hominis, quem verberat ut emendet, flagellat ut castiget, tradit ut liberet. Quia si filius Dei liberaverit, hominis filius vere liber erit. Et si flagellat, recipit; si arguit, diligit; tandem passioni mortique contradit, sed ut a passibilitate ac mortalitate die tertia resuscitet; ac in cunctis absque misericordia misericorditer ad mortem usque persequitur flagellis et clavis, lancea ac spinis, colaphis et sputis, opprobriis ac contumeliis — omnibus tamen non lethiferis sed salutiferis, non ex odio sed ex amore, ex pietate, ex consultu —, donec penitus occidat fiatque quod ait Sara: *Eice ancillam et filium eius*, ut solus filius liberae promissionis et gratiae tamquam Dei filius regnet in domo paterna, et sit Deus omnia in omnibus pace plena.

15. Ad huius igitur pacis visionem in nobis — hoc enim signat Ierosolyma — *ascendentibus nobis*, dilectissimi,